2021 年 10 月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社農業総合研究所

代表者名 代表取締役社⾧  堀内 寛

  （コード番号：3541 東証マザーズ）

問合せ先 取締役 CFO    坂本 大輔

（TEL．03-6417-1047）

繰延税金資産の訂正および業績予想値と実績値の差異に関するお知らせ

 当社は、2021 年８月期において、繰延税金資産の訂正を行うとともに、2021 年 7 月 14 日に公表しました

2021 年８月期の個別業績予想値と実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１.  繰延税金資産の訂正について

当社は 2021 年 10 月 14 日に「2021 年８月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」を開示いたしましたが、

その後、会計監査人から繰延税金資産における会計処理について指摘があり、協議を重ねた結果、指摘

どおりに意見を収束するに至り、繰延税金資産の訂正（訂正前：115 百万円、訂正後 83 百万円）をいた

しました。

２.  個別業績予想値と実績値の差異

（１）2021 年８月期通期の個別業績予想（2020 年９月１日～2021 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

4,200
～4,600

百万円
△200

～△180

百万円
△160

～△140

百万円
△210

～△190

円 銭
△9.69

～△8.77

今回実績値（Ｂ） 4,737 △193 △207 △283 △13.09

増減額（ＢʷＡ） 137
～537

△13
～△7

△67
～△47

△93
～△73

増減率（％） 3.0
～12.8

 ̫  ̫  ̫

（ご参考）前期実績
（2020 年 8 月期） 3,473 36 46 31 1.49

３. 差異が生じた理由

 売上高につきましては、産直卸事業が引き続き堅調に推移していることなどにより、前回公表した予

想を上回ることとなりました。経常利益につきましては、相場安による粗利率の低下により、前回公表

した予想を下回ることとなりました。当期純利益につきましては、「１.繰延税金資産の訂正について」に

記載のとおり、繰延税金資産を訂正した結果、前回公表した予想を下回る結果となりました。

以 上